
 

 
 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305476/5401/5402/5404/5405/5418/5481/4451 
amministrazione.reclutamento.pdoc@uniurb.it – www.uniurb.itG:\Drive condivisi\UFF AMMINISTRAZIONE RECLUTAMENTO PERSONALE 
DOCENTE\UffPDoc\CARTELLE TOTALI\MALATTIA\Programmi\Nota.doc 

 

DECRETO RETTORALE  
 

IL RETTORE 
 

Premesso che: 
- che l’art. 6 comma 7 del vigente Regolamento d’Ateneo in materia di ricercatrici e 

ricercatori a tempo determinato in tenure track (RTT), in riferimento alle commissioni 
giudicatrici per le procedure selettive ai sensi dell’art. 24 della Legge n. 240/2010 e 
s.m.i., recita: ”La selezione è svolta da una Commissione composta, nel rispetto 
delle pari opportunità tra uomini e donne, da tre Professoresse o Professori ordinari, 
ovvero, in caso di motivata necessità, da due Professoresse o Professori ordinari e 
un associata/o, di cui una o uno designato direttamente dal Consiglio di Dipartimento 
che ha richiesto il posto. I restanti due componenti, comunque esterni all’Ateneo, 
sono individuati tramite sorteggio all’interno di una rosa di quattro nominativi 
designata dal Consiglio di Dipartimento. Il criterio della pari opportunità di genere 
deve essere rispettato salva motivata impossibilità. Il sorteggio verrà effettuato e 
verbalizzato a livello di amministrazione centrale dell’Ateneo da una commissione, 
in carica per un anno, composta da PTA e docenti. I nominativi non estratti sono 
individuati come membri supplenti. Le commissarie e i commissari devono 
appartenere al Gruppo scientifico disciplinare per il quale viene effettuata la 
selezione. La Commissione è nominata con decreto rettorale previa designazione 
da parte del Consiglio del Dipartimento proponente”; 

- che non si ritiene necessario far deliberare il Dipartimento proponente, sui nominativi 
estratti dall’apposita Commissione; 

- il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, in data 23 aprile 2024, hanno 
approvato le suddette modifiche; 

visti:   
- la Legge 9 maggio 1989, n.168; 
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.;  
- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 

2022, n. 79, e ss.mm.ii.; 
richiamati: 

- lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
- il Codice Etico d'Ateneo; 
- la Direttiva Comunitaria n. 70/1999 (Accordo Quadro sul lavoro a tempo 

determinato);  
- la Carta Europea dei Ricercatori (Raccomandazione della Commissione delle 

Comunità Europee del 11/03/2005); 
- il vigente Regolamento d’Ateneo in materia di ricercatrici e ricercatori a tempo 

determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010 
n.240 e s.m.i emanato con Decreto Rettorale n. 569/2023 del 17 novembre 2023, in 
vigore dal 21 novembre 2023; 

- la delibera del Senato Accademico n. 86/2024, in data 23 aprile 2024; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 118/2023, in data 23 aprile 2024; 

http://www.uniurb.it


 

 
 

Settore del Personale 
Ufficio Amministrazione e reclutamento personale docente 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305476/5401/5402/5404/5405/5418/5481/4451 
amministrazione.reclutamento.pdoc@uniurb.it – www.uniurb.itG:\Drive condivisi\UFF AMMINISTRAZIONE RECLUTAMENTO PERSONALE 
DOCENTE\UffPDoc\CARTELLE TOTALI\MALATTIA\Programmi\Nota.doc 

 

considerato opportuno emanare le modifiche al Regolamento d’Ateneo in materia di ricercatrici e 
ricercatori a tempo determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 30 
dicembre 2010 n.240 e s.m.i. per le motivazioni indicate in premessa: 

 
DECRETA 

 
Art.1 di emanare le modifiche al Regolamento in materia di ricercatrici e ricercatori a tempo 

determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010 n.240 
e s.m.i., nel testo allegato al presente Decreto Rettorale, del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

 
Art. 2 di pubblicare il presente Decreto Rettorale All’albo Ufficiale d’Ateneo e  

di pubblicare il Regolamento allegato sul sito web dell’Università 
https://www.uniurb.it/ateneo/governance/statuto-e-regolamenti/regolamenti-in-materia-
di- personale; 

 
Art. 3 di disporre la decorrenza dell’entrata in vigore delle suddette modifiche, dal giorno 

successivo a quello di pubblicazione del presente Decreto all’Albo Ufficiale di Ateneo. 
 
 
 
 
Urbino, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini 

 
firmato digitalmente 

 

http://www.uniurb.it

		2024-05-10T09:56:43+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




